
Copia 

  

COMUNE DI CIRO’ MARINA 

(Provincia di Crotone) 
UFFICIO TECNCO 

    Visto per la pubblicazione 
 Amministrazione trasparente 

                                                                                                                                             SI     NO  
Reg. Area n. …4….  Del …11/02/2020………. 
 

DETERMINAZIONE  N.     62        del   11/02/2020 

 

OGGETTO  

 

Procedimento ambientale per la bonifica del distributore carburanti dismesso Q8  

PV 7829 di Via Roma Cirò Marina ai sensi del D.Lgs. 152/2006 s.m.i. e del D.M. 

31/01/2005. Aggiornamento Conferenza di Servizi ai sensi dell’art. 14, 14 bis  e se-

guenti della legge 7 settembre 1990, n° 241 s.m.i. 
 

 

Il RESPONSABILE DEL  SERVIZIO 

Premesso che: 

 

-la Kuwait Petroleum Italia S.p.A. ha attivato il procedimento ambientale ai sensi del D.Lgs. n. 

152/2006 s.m.i. e del D.M. 31/01/2005 relativamente alla Bonifica del Distributore carburanti di-

smesso Q8  PV 7829 in Via Roma Cirò Marina; 

 

-la predetta società tramite la Mares Srl ha provveduto all’esecuzione dei lavori di bonifica previsti 

dalla normativa vigente ed è stata eseguita l’analisi di rischio sito specifica finale o definitiva le cui 

risultanze sono state  inviate agli enti interessati per il parere di competenza; 

 

-con note n. 14713 dell’08/08/2019  e n. 14921 del 13/08/2019 è stata indetta la Conferenza di Ser-

vizi presso l’Ufficio Tecnico del Comune di Cirò Marina in forma semplificata ai sensi dell’art. 14 

bis, della legge legge 7 agosto 1990, n° 241 e s.m.i, avente per oggetto: “Bonifica PV Q8 7829 Cirò 

Marina esame  del documento dell’analisi definitiva di rischio sito specifica”; 

 

-la Conferenza di Servizi ha interessato i seguenti enti e soggetti: Comune di Cirò Marina; Arpacal 

di Crotone; Provincia di Crotone; Regione Calabria; ASP Provincia di Crotone; Kuwait Petroleum 

Italia S.p.A.; Mares Srl; 

 

Considerato che:  

 

-con nota n. 17027 del 17/09/2019 è stato trasmesso agli enti interessati il relativo verbale della riu-

nione in simultanea tenutasi in  pari data alla quale hanno partecipato: 

1) Ing. Giuseppe Marino Comune di Cirò Marina; 

2) D,ssa Bilotta Rosa ASP Crotone Servizio di Igiene Pubblica e Ambientale; 

3) D.ssa Lucifora Stella MARES Srl con delega della Q8 Kuwait Petroleum Italia Spa; 

4) Dr. Caldera Federico MARES Srl con delega della Q8 Kuwait Petroleum Italia Spa; 

Sono pervenuti via PEC i seguenti pareri : 

1) Provincia di Crotone prot. n. 12943 del 13/08/2019 acquisito al prot. 14956 del 14/08/2019, 

che esprime parere favorevole nel rispetto dei pareri tecnici degli altri enti fermo restando 

che bisogna concludere l’iter tecnico-procedurale  e il soggetto responsabile della bonifica 



deve fare istanza per il rilascio dell’apposita certificazione e trasmettere la documentazione 

tecnica finale; 

2) Arpacal prot. 41577 del 3/09/2019 acquisita al prot. n. 16018 del 3/09/2019 che trasmette 

delle osservazioni all’Analisi di Rischio e chiede delucidazioni in merito; 

3) Regione Calabria Dipartimento Ambiente e Territorio prot. n. 302895 del 2/09/2019 

acquisita al prot. n. 15957 del 36/09/2019, che si conforma al parere Arpacal in quanto 

organo tecnico della Regione; 

4) Mares Srl, riscontro parere Arpacal prot. n. MPAABSLRO 130919-01 acquisita al prot. 

16940 del 16/09/2019 con la quale fornisce le integrazioni e le risposte alle osservazioni 

dell’Arpacal e propone un ulteriore monitoraggio del Soil Gas. 

La d.ssa Bilotta comunica che il parere igienico-sanitario è consequenziale e sarà rilasciato dopo la 

determinazione definitiva dell’Arpacal; 

L’ing. Marino fa osservare che la riunione è prettamente tecnico-istruttoria e non deliberativa in 

quanto mancano le determinazioni definitive di Arpacal, alle quali si rimanda per la conclusione 

dell’iter e pertanto si aggiorna la riunione a data che verrà comunicata in seguito; 

Con nota MPA/AB/SL/RA/201219-08  del 20/12/2019 la Società Mares ha inviato l’aggiornamento 

sull’incontro tecnico del 13/11/2019 tenutosi presso la sede Arpacal di Crotone in cui è stato 

stabilito, in via cautelativa, di eseguire ulteriori quattro campagne  a cadenza trimestrale di 

monitoraggio dei gas interstiziali e contestualmente ulteriori quattro campagne di monitoraggio 

delle acque sotterranee; considerato che lo scenario più critico risulta essere l’inalazione indoor, il 

monitoraggio dei gas interstiziali sarà eseguito attraverso campionamenti sub slab probe es. Vapor 

Pin tramite installazione di due sonde sottosoletta di un locale ubicato in prossimità dell’area 

maggiormente critica in locazione della Kuwait Petroleum spa; 

Dato atto che 

la campagna di monitoraggio richiede dei tempi tecnici minimi per poter essere eseguita, non 

compatibili con i termini previsti dall’art. 14 quater comma 2 della legge 241/90 s.m.i. per la 

conclusione  della Conferenza di Servizi; 

Visti: 

il T.U.E.L. approvato con D.Lgs 18 Agosto 2000, n 267 e s.m.i.; 

il D. Lgs. n. 152 del 3 aprile 2006 s.m.i.; 

la Legge 7 agosto 1990, n. 241 s.m.i.; 

Attesa la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

Locali approvato con D.Lgs 18 Agosto 2000, n 267; 

tutto ciò premesso; 

DETERMINA 

La  premessa  è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;  

- di prendere atto dei pareri e delle risultanze della Conferenza di Servizi in  oggetto; 

- di autorizzare detta società Mares Srl a svolgere gli ulteriori monitoraggi previsti per come con-

cordato nell’incontro tecnico del 13/11/2019 tra Arpacal e la stessa società Mares  srl;  

- di acquisire gli esiti del monitoraggio eseguito, a cura della società Mares, in base ai quali la Pro-

vincia e all'Agenzia regionale per la protezione dell'ambiente effettueranno gli accertamenti sulla 

conformità degli interventi alle prescrizioni dettate, ai sensi dell’art. 248 comma 2 D.lgs. 3 aprile 

2006, n. 152; 

- di aggiornare la Conferenza di Servizi alla fine dell’anno di monitoraggio, al fine di utilizzare i 

dati ottenuti per la  valutazione del rischio sanitario e, se verrà confermata l’assenza dello stesso, 

pervenire alla conclusione del procedimento ambientale.          

Il Responsabile  

   f.to  Ing. Giuseppe Marino 
 



 

Allegato alla determina del Responsabile dell’Area Tecnica n …….4…. del …11/02/2020, avente per oggetto: 
 

Procedimento ambientale per la bonifica del distributore carburanti dismesso Q8  PV 7829 di Via 

Roma Cirò Marina ai sensi del D.Lgs. 152/2006 s.m.i. e del D.M. 31/01/2005. Aggiornamento Con-

ferenza di Servizi ai sensi dell’art. 14, 14 bis  e seguenti della legge 7 settembre 1990, n° 241 s.m.i. 
 

 

 

la presente determinazione non comporta oneri diretti o riflessi per il Comune 

 

 

REGISTRO GENERALE 

La presente determinazione viene annotata nel registro generale delle determinazioni, in data 

……………………,  

 

 

L’Ufficio Segreteria Generale 

 

_______________________ 

 

AFFISSIONE 

La presente determinazione viene affissa all'Albo Pretorio on-line di questo Comune, in data 

12/02/2020 al N 139 ai sensi dell’articolo 32 della legge 18 giugno 2009, n.69 e successive modifi-

cazioni e integrazioni, nonché del vigente regolamento comunale, e vi resterà per 15 giorni consecu-

tivi (comma 1, dell'art.124, Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267).- 

 

L’addetto alla pubblicazione 

f.to Francesco Valente 

 

 


